tur, id est, Christus iterùm iterùmque formatur.

25. Ne gravemur et Cusani obiter rogare sententiam. Ita ille nobis Christi mortem et resurrectionem digerit, ad quæ duo revocari facilè possunt omnia vitæ ejus sacramenta. Christi passio est testimonium transitûs à mundo ad Patrem, de corruptibili ad incorruptibile, de mortali ad immortale, ut *mortale induat immortalitatem*; de sensibili ad intellectuale per victoriam sensibilibum hujus mundi, et per transcendens ad stabilem veritatem intellectualis mundi sive cœli. Voletem igitur ad immortale desiderium pervenire, calcare oportet omne desiderium sensuale et corruptibile, et amplecti virtutem, atque in Christi vestigiis ambulare. Et paulò ante: Nemo resurgit ad cognitionem veritatis immortalis, nisi qui illam præfert omnibus mundanis. Qui enim non intelligit intellectualiter resurgere, oriri post mortem sensibilibum, ac illam vitam novam spiritualem, per infinitum omni delectabili vitæ sensibilis præferendam, ut in Christo testimonium videt, ille non resurgit in Christo, quia sensualiter in Christo mortem non patitur. Quare hic non habet Spiritum Christi, neque ad ultimum desideriorum, scilicet ad unionem cum fonte omnis boni, desiderii que, scilicet ipsius Dei nostri in Christo, pervenire poterit. Oportuit Christum pati et resurgere à mortuis. Hoc breviarium Christi est, hæc summa virtutis. Declinare à malo, et facere bonum. Mori cupiditatibus, vivere justitiæ. *Non concupisces, Diliges Dominum.* A sensibilibus fugam maturare et temporalibus et caducis, ad intelligibilia omni nisu contendere et æterna et incorruptibilia. Quæcumque alia via somnietur, devia est, nec ad vitam ducit, sed præcipitat in mortis barathrum. Utròbique porrò virtus est, et in moriendo his, et in resurgendo illis; utròbique Christus, hic moritur, illic renascitur; utròbique Christus, utròbique virtus, moritur et reviviscit.

26. Video longiùs nos et ultra modum excurrere, sed si fastidioso lectori morem geram, vereor ut propitiari mihi possint sancti Patres, quorum opulentiam promere et ostentare aggressus, maximam ejus et longè pulcherrimam partem dissimulavero. Finem faciam dicendi, si obiter animadvertero ex Gregorio Papâ verbum Dei scriptis consignatum et quodammodò incorporatum cum parvulis reptare, cum proficientibus crescere, cum perfectis in columnam majestatis evadere. Ita ergo et Christus unus

et invariabilis nunc, nostram tamen in nobis omnem implet aetatem, et cum pueris pueraescit, grandescit cum grandibus, cum perfectis perficitur : « Et quia unusquisque sanctorum, « quantò ipse in Scripturâ sacrâ profecerit, « tantò hæc eadem Scriptura sacra proficit « apud ipsum, rectè dicitur : Cùm ambularent « animalia, ambulabant pariter et rotæ : et « cùm elevarentur animalia de terrâ, eleva- « bantur et rotæ, quia divina eloquia cum le- « gente crescunt ; nam tantò illa quisque altiùs « intelligit, quantò in eis altiùs intendit. Unde « nec elevantur rotæ, si non elevantur ani- « malia, quia nisi legentium mentes ad alta « profecerint, divina dieta, velut in imis, non « intellecta jacent. » Id ab Augustino sexcenties replicatum est, Scripturam cum parvulis cre- scere, et pro cujusque augmento augescere et ipsam. Et Christus ergo instar Scripturæ est, et inter pueritiæ cunabula nobiscum jacet, et ad canitiem quamdam sapientiæ mature- scit. Et Christi caro litteræ habet speciem, quâ spiritualis intelligentia opacatur. Unde Augustinus : « *Usquequò, Domine, oblivisceris me « in finem?* » Id est, differs me ad intelligendum « Christum spiritualiter, qui est Dei sapientiâ, « et rectus finis omnis intentionis animi. » Hæc pueritia Christi in nobis est, hæc littera, Christi caro, unde cuique auspicandum est pietatis tirocinium. Hæc senectus Christi in nobis est, hæc intelligentiæ senilis provectio, Christus sapientiâ Dei, cui ut fini suo nostra omnis intentio famulatur. Et quidem quan- to sibi feceris quis progressus in curriculo hoc vitæ caducæ, quàmlibet nonnunquam re- surrexisset ei et ascendisset in cælos Christus videatur, habet tamen quo enitatur, in ante- riora anhelans, posteriorum immemor; ha- bet ulteriora fastigia, quò suspiret, et quorum comparatione se inter reptantis infantia nugas et sordes jacere ingemiscat. Est enim Christus incomprehensibilis, et quantumcumque videatur quis aetatem plenitudinis ejus attingisse, semper deficit, nisi proficit; retrò labitur, nisi residua ad eum assequendum intervalla alacer et expeditus perlabitur. Augustinus : « *Et ascendit super Cherubim et volavit.* Et « exaltatus est super plenitudinem scientiæ, ut « nemo ad eum perveniret, nisi per charitatem. « *Plenitudo enim legis est charitas.* Et citò se « incomprehensibilem esse monstravit dile- « ctoribus suis, ne illum corporeis imaginatio- « nibus comprehendere arbitrarentur. *Volavit « super pennas ventorum.* Illa autem celeritas,

« quâ se incomprehensibilem esse monstravit « super virtutes animarum est, quibus se « velut pennis à terrenis timoribus in auras « libertatis attollunt. *Et posuit tenebras latibus « lum suum.* Et posuit obscuritatem sacramen- « torum et occultam spem in corde credentium, « ubi lateret ipse, non eos deserens. » Ascen- dit Christus in arcanum quemdam sinum in- comprehensibilitatis. Quotus quisque cum illuc assequi, imò vel sequi potis est? Adhæ- reamus ergo carni ejus, aetates et progressus carnis ejus in nobis impleamus : Verbi lucem à longè sequamur, utique per charitatem. Utque charitatis cumulum non attinget hæc vita mortalis, ita nec finem asseptionis suæ. Etenim sapientiâ est, quam intelligere, id verò est sapere. Non sapit autem sapientiâ nisi charitati. Quid enim charitas quàm gustus et suavitas, sapor et delectatio sapientiæ?

## CAPUT XV.

*Christus in Ecclesiâ sponsus et ipse sponsus et sponsa, caput et membra, justitia et iustorum universitas, ab exordio ad exitum usque seculi, semper venit et semper veniet.*

1. Coojuncta hæc et consequentia sunt iis quæ capite superiori pertractavimus. Elique- scet autem id quod demonstrare instituimus, si nonnullorum Patrum sententias in interpre- tando adventu Christi posteriore elucidemus. Posterior enim et postremus idem adventus venturi in gloriæ suæ fulgore Christi à nobis adhuc expectatur, et idem tamen in nobis quotidie peragitur, si è senatu Patrum ipsos antistites audiamus. Ergo non novum, non mirum cuiquam accidet, si et ante primum adventum suum, et expectatum fuisse et ve- nisse tamen constituitur. Quòd autem secun- dum Christi eundemque postremum adven- tum in gloriâ jam cœpisse, jam peragi, in dies magis magisque perfici arbitrati sint sancti Patres, id ex eorum testimoniis suadebitur, et argumentis inde exculptis. Agmini præeat Augustinus, qui ita argumentatur : « Utraque « pars erit in omnibus gentibus, altera quæ « premat, altera quæ prematur. Una quæ di- « cat : Pax et securitas; altera in quâ sol ob- « scuretur, et luna non det lumen suum, et de « quâ cadent stellæ, et in quâ virtutes cœlorum « moveantur : *Et tunc videbunt Filium hominis « venientem in nube cum potestate magnâ et ma- « jestate.* Quod video duobus modis accipi « posse : sive in Ecclesiâ, tanquam in nube « venientem, sicut etiam nunc venire non

« cessat, secundum id quod ait : *Amodò videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis, et venientem in nubibus cæli*; sed ideò tunc cum potestate magnà et majestate, quia major potestas et majestas illius apparebit sanctis, quibus magnam virtutem dabit, ne tantà persecutione vineantur. Sive in corpore suo in quo sedet ad dexteram Patris, in quo etiam mortuus est et resurrexit, et ascendit in cælum, secundum quod scriptum est in Actibus Apostolorum : *His dictis, nubes suscepit eum, et sublatus est ab eis*. Et quia illic etiam dictum est ab Angelis : *Sic veniet quemadmodum vidistis eum, euntem in cælum.* »

Utramque interpretationem profert in medium, ut vides. Et quidem non ambigit, nec ambigi à quoquam fidei catholicæ cupido potest, quin in suo singulari corpore Christus et in nube venturus sit, gloriæ insignibus circumfusus, eumque esse magis obvium sensum non dissimulat Augustinus; sed delitescere aliquando sensum abstriosorem monet, quo apertior non elevetur, sed commendetur potius. Cùm ergo scrupulosius trutinatus esset verba singulorum Evangelistarum hæc commemorantium, tandem subjicit : « Tunc ergo scimus propè eum esse, cùm viderimus, non aliqua eorum, sed hæc omnia, in quibus et hoc est, quod videbitur *Filius hominis veniens*, et *mittet Angelos suos*, et *de quatuor mundi partibus*, id est, de toto orbe terrarum *congregabit electos*, quod totà horà novissimà facit, veniens suis membris tanquam in nubibus, vel in totà ipsâ Ecclesiâ, quod est corpus ejus, tanquam in nube magnâ, fructificante atque crescente, in universo mundo, ex quo cœpit prædicare et dicere : *Agite pœnitentiam, appropinquavit enim regnum cœlorum*. Ita ut fortassè omnia quæ ab his tribus Evangelistis dicta sunt de ejus adventu, diligentius inter se collata atque discussa, inveniantur ad hoc pertinere, quòd quotidiè venit in corpore suo, quod est Ecclesia, de quo adventu suo dixit : *Amodò videbitis Filium hominis sedentem à dextris Dei, et venientem in nubibus cæli*; exceptis his locis, ubi ab eo ille adventus ultimus in seipso, quando est vivos judicaturus et mortuos, ita promittitur, ut propinquare dicatur. »

Expectatur itaque ultimus ille Christi in seipso adventus, sed interim tamen, ut ait Augustinus, venit, et venire non cessat in membris suis, in Ecclesiâ suâ, in corpore suo per universum orbem effuso et augescente in dies singulos.

Usque adeò autem hic adventus uterque Christi aptus sibi et contextus est, ut iisdem verbis uterque significetur, iisdem signis indigetur.

2. Nunc enim emicante et florescente Ecclesiâ, ut Christi corpore, videtur Filius hominis sedens à dextris virtutis, nunc mittuntur angeli, nunc venit in nube seu in fidei propagatoribus, nunc congregantur electi ab universo orbe. Ideò ergo indiscriminatim utrumque adventum hunc, sive utrumque unius adventus modum descripsere Evangelia, quia unus venit Christus, etsi membra præeant capiti. Ideò regnum cœlorum et appropinquasse et pervenisse in evangelicis litteris testatur Christus. Pervenit enim per corpus, appropinquat per caput Ecclesiæ seipsam et prægredientis et subsequentis, ob infinitam quandam amplitudinem suam. Ideò in sacris litteris regnum cœlorum etiam præsentis temporis Ecclesia appellatur; in eâ enim et per eam jam venit, jam regnat Christus, tunc absolutissimè regnaturus, cùm eam numeris omnibus et membris suis universis integraverit. Illuc quoque spectat quod idem disputat alibi : « Quod Dominus dicit : *Sicut enim fulgur exit ab oriente et pervenit usque ad occidentem, ita erit et adventus Filii hominis*, orientis et occidentis nomine totum orbem voluit significare, per quem futura erat Ecclesia, incipiente Evangelio à Jerusalem, secundum illum sensum quod dixit : *Amodò videbitis Filium hominis venientem in nubibus*. Convenienter enim Ecclesiam nunc fulgur nominavit, quod maximè solet emicare de nubibus. Constitutâ ergo auctoritate Ecclesiæ clarâ atque manifestâ, consequenter discipulos admonet, atque omnes fideles et qui in eum credere voluerint, ne schismaticis atque hæreticis credant. Unum quodque enim schisma aut unaquæque hæresis, aut locum suum tenet in orbe terrarum, partem aliquam tenens, aut obscuris atque occultis conventiculis, curiositatem hominum decipit. Ad quod pertinet quod ait : *Si quis vobis dixerit : Ecce hic est Christus, aut illic*, quod significat terrarum partes et provincias : *Aut in penetralibus, aut in deserto*, quod significat obscura et occulta conventicula hæreticorum. Quod ergo dixit ab oriente in occidentem perventurum adventum suum, contra illos valet, qui per terrarum particulas nominantur, » etc. Hic, ut vides, adventus Christi describitur; Filius hominis. Christus, fulgur, et hujusmodi alia verba, arctare nos videbantur, ne nisi de corporeo judicis Christi

extremoque adventu exponere fas esset, et hæc tamen omnia ad ejus per Ecclesiam adventum vindicat sanctus Pater. Nimirum jam nunc in gloriâ venit Christus, jam paterni consensûs majestas, jam nunc potestas ejus se aperit, cum Dei Filius, cum Deus, cum paternæ majestatis collega creditur, cum toto ex orbe ad eum convolatur, cum certatim ex omnibus superstitionum ludibriis, ad Deum, ut ad sapientiam et sanctitatem inviolabilem, sese humanum genus transfert, cum peccatum extirpatur, cum mors conculcatur. Nam extremus adventus nihil aliud quam hæc perficiet, et ultimam veluti manum apponet. Tunc peccati reliquias exuret penitus, tunc mortis germina residua radicibus elidet, tunc perficiet quæ nunc facit, tunc ultimam linam adjiciet operi, quod nunc elaborat; non ergo tunc tantum veniet, sed et nunc venit.

5. Præcinnuerat hæc Augustino Ambrosius: « *Et erunt signa in sole, et lunâ, et stellis, etc.* » « *Et prophetiæ vera series, et integra causa mysterii, quod et captivi Judæi secundò in Babyloniam Assyriamque ducentur, captivi in toto erunt orbe, quia negaverunt Christum.* » « *Et Jerusalem quæ videtur, ab hostili exercitu calcabitur, cadentibus Judæis in ore gladii.* » « *Et Judæa omnis à nationibus credituris subjicietur in ore gladii spiritualis, qui est sermo bis acutus, etc.* » « *Tunc sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent.* » « *Plurimis enim à religione deficientibus, clara fides obscurabitur nube perfidiæ, quia mihi sol ille justitiæ meæ fide vel minuitur, vel augetur. Et quemadmodum menstruis cursibus luna, vel terræ oppositu cum fuerit è regione solis, vanescit: sic et sancta Ecclesia, cum lumini cœlesti vitia carnis ob-sistunt, fulgorem divini luminis de Christi radiis non potest mutuari, etc.* » « *Stellæ cadent, illi utique resurrectionis gloriâ jam micantes, illi viri sicut luminaria in seculo Verbum vitæ continentes, etc.* » « *Excident ergo hominibus Patriarchæ, excident Prophete, si persecutionis acerbitas convalescat. Quæ oportet fieri donec Ecclesiæ in omnibus virtutibus in singulis plenitudo cumuletur.* » Ad adventum Christi, ad Ecclesiam hæc ille rapit omnia. Nec immeritò. Quamquam enim ad sacramentum et ad extimam dispensationis pompam necesse sit, cœlo delabi corpus Christi judicis, et in conspicuâ etiam malis majestate representari, gloria tamen et amplitudo Christi, sed adventus ejus in gloriâ

eò maximè continetur, quod ab hominum universitate agnoscitur, diligitur, adoratur, eique errorum, vitiorum, temporaliumque omnium cupiditatum ejuratione litatur, et ejus demùm immortalis ac beatæ sapientiæ et charitatis universa electorum gens immergitur, sibi que vilescens, sui inmemor in eum absorbetur. Hæc gloria est Christi, hæc adventus ejus majestas, hoc consilium. Id porrò jam tum peragi cœptum est, jam exerceri, jam propagari visum est, nec deinceps invalescere destitit, ex quo Christus dixit: *Amodò videbitis Filium hominis venientem in nubibus, in majestate et potestate.* Nam quod in sole et sideribus portentosa quædam prodigia ostentanda sint, nec nos imus inficias: sed monemus carnalibus et sensu corporis sola omnia mentibus, ea magis necessaria esse, quam spiritualibus, qui intra corticem rerum gnari sunt venari medullam quamdam arcani sacramenti. Itaque etsi illa foris signa sint adventus Christi, sed hæc tamen quæ spiritualiter observantur à sanctis Patribus, non paulò plus habent momenti ad Christi gloriam amplificandam. Et fortassis inde est, quod Christus ait: *Amodò videbitis Filium hominis venientem, etc.* Viderunt enim et illi ipsi ad quos tum verba faciebat, hunc ejus adventum per Ecclesiam clarescentis orbe toto, et eo divinam ostentantis majestatem suam, hostes suos Judæos evertentis, electos suos colligentis, sanctificantis, invictosque et mortis contemptores præstantis. Quo quid potentiæ et majestatis plenius? Iude est etiam fortassis quod vel Christus, vel Evangelista Christi verborum scriptor, ac denique Spiritus sanctus, qui divinas concinnavit nobis litteras, accuratissimâ utique incuriâ adventum Christi illigavit, immiscuitque iis eventis, quæ statim aut paucis post mortem Christi annis contigerunt. Per illam enim ipsam gentis Judæicæ et Hierosolymæ eversionem, per suorum inde in omnes terras non cursuum magis, quam victoriarum spiritualium peragracionem, per Ecclesiæ suæ amplificationem adveniebat Christi gloria, regnum cœlorum propagabatur in sapientiæ et justitiæ triumphis, et in mortis contemptu jam immortalitas præsumebatur.

4. Subjicit ibidem Ambrosius: « *Nam virtutes cœlorum movebuntur, etc.* » Fortassè quemadmodum Domini expectatur adventus, ut ejus præsentia in toto fiat vel hominis orbe, vel mundi; quæ fit utique in singulis, cum omnibus affectibus receperint Christum: sic

« etiam virtutes cœlorum adventu Domini Salvatoris ac reditu; est enim virtutum Dominus, augmentum gratiæ consequantur, necesse est, et plenitudine divinitatis pleniùs se infundente moveantur. » Adventu redituque Christi, hoc est, primo et secundo adventu ejus, ait Ambrosius virtutes augmentum gratiæ consequi, utpote infundente se pleniùs divinitate. Eò enim vergebat et ad hoc adornabatur omnis Christi adventus ad homines, ut Verbum, ut sapientiæ et justitiæ Deitas pleniùs pleniùsque in homines se infunderet. Cùm ergo illa se plenissimè infuderit, cùm nullum electorum in præteritis reliquerit, is erit tum extremus ejus adventus; sed et advenit interim tamdiù quamdiù se infundit. Advenit autem in nubibus. Si sceteris quales sint hæc nubes, respondebit ibidem Ambrosius: « Vides illum in nubibus. Non equidem puto, quòd in caligine tenebrosà et horrore pluviali Christus adveniat. Nubes enim quæ videntur, cœlum utique caligandi horrore subtexunt. At quomodò in sole posuit tabernaculum suum, si pluvialis erit ejus adventus? Sed sunt nubes, quæ quia sic oportet, cœlestis obtexunt mysterii claritatem. « Sunt nubes, quæ rore gratiæ spiritualis humescant, etc. Ergo Moses et Josue nubes sunt, etc. Nubes sunt Isaias et Ezechiel. etc. « In his nubibus venit Christus, etc. Cùm ergo apparuerit Christus in nubibus, concident se tribus terræ. Est enim quidam ordo eriminum et series peccatorum, quæ Christi dicimur adventu. » En quas nubes inscendat adveniens Christus, nempe Scripturas, nempe homines sanctos, per quos ros gratiæ cœlestis infunditur, per quos obtexitur nimia cœlestis mysterii claritas: diffluentibus autem paulatim nubibus, aperit se et rutilat sol veritatis, ut plenus nudusque exoriatur, qui temperatus advenit, et exoritur jugiter. Cùm autem et Moyses, et Josue, et Isaias et illi olim flosculi fructusque præcoces, in eodem recenseantur ordine, ut per illos adveniat et videatur Christus, nimirum non obscure innuitur advenisse etiam tum Christum in nubibus, non extremo, non eo quo nunc, sed consentaneo tamen luminis sui gratiæque proventu adventuque.

5. Sed quia extremus ille adventus sonat judicantis terrorem, et sedes una judicantium Apostolorum, cæterorumque limitoris perfectionis sectatorum, advertamus quid de his nos admoneat Ambrosius ibidem: « Neque duodecim throni corporalis aliqua sunt rece-

ptacula sessionis: sed quia sicut secundum divinam similitudinem judicat Christus cognitione cordium, non interrogatione factorum virtutem remunerans, impietatemque condemnans; ita et Apostoli in judicium spiritale formantur remuneratione fidei et execratione perfidiæ, virtute errorem redarguentes, sacrilegos odio persequentes. » Quanquam ista manifestius et magnificentius speranda supersunt, jam nunc tamen non penitus obscure præsumuntur. Nam Christus judex ultorque invisibiliter et non rarò visibiliter pollet regnatque jam nunc, dum suos virtutum ergo remunerat, cumulatque earumdem virtutum pleniore copiâ et beatitate: quæ enim beatitas nisi virtutum plenissima ubertas? dum adversarios vel clam vel palàm excruciat suamet ipsorum fœditate, cæcitate, anxietate. Sedet enim infatigabili lege super illicitas cupiditates spargens pœnales non cæcitates tantum, sed anxietates. Hic ergo anticipatus est jugisque Christi adventus judicantis, præmiantis, uleiscentis. Sedent et perfecti quique in judiciariæ hujus potestatis collegio, suo et ipsi plausu bonis aggratulantes et lætitiæ cumulum superfundentes; suo et ipsi cauterio omnem impietatem inurentes, et nunquam intermoriaturæ infamiæ addicentes. Hæc invisibiliter plerumque nunc fiunt, sed tamen fiunt, nec minus fieri videntur iis, quorum fides et animi pondus in invisibilia magis propendet; quorum fides non apparentium non præsumptio incerta, sed substantia jam ipsa est; quorum oculi non in corpore, sed in mente sunt, veritatem invisibilem contemplantes, et eò magis, eò certius esse pronuntiantes, quò invisibilis est.

6. Hieronymus nunc in partes veniat, et hujus ipse sententiæ non dubius suffragator. Ille ergo ita habet: « Quomodò autem ii qui rapiuntur in nubibus, raptantur obviàm in Christo, diligentius contemplandum est. « Scimus nubes Prophetas, quibus præcepit Deus, ne pluerent super Israel imbrem, quando impleverunt mensuram patrum suorum, et facta est lex et Prophetæ usque ad Joannem Baptistam. Et quia Deus posuit in Ecclesiâ primum Apostolos, secundò Prophetas, non solum Prophetæ, sed et Apostoli nubes intelligendi sunt. Si quis igitur ascendit ad Christum, ascendit super nubes legis et Evangelii, super Prophetas et Apostolos; et assumptis alis columbæ, eorumque doctrinâ ad excelsa sublatus, occurrit non deorsum, sed in arce et spiritali intelligentiâ Scriptu-

« rarum. Occurrens autem in spiritualibus et  
 « terrena dimittens, sive ille sit dormiens, sive  
 « in Christo mortuus, sive vivens et in illius  
 « præsentiam reservatus, semper cum illo  
 « erit, et perfruetur verbo Dei et sapientiâ,  
 « veritate atque justitiâ. » Quod Paulus ait  
 raptum iri nos obviam Christo judici et re-  
 muneratori in æra in nubibus, audin' ut san-  
 ctus Pater exponat de spiritualis intelligentiæ  
 sublimatione quâdam, quâ jam nunc terrenos  
 executimus affectus, corporeis valedicimus sen-  
 sibus, Christum non in litterâ, non in carnis  
 nucleo, sed in medullâ sapimus, non in nu-  
 bilibus obumbratum, sed in luce quâdam intel-  
 ligibili complectimur, ut sapientiam, ut verita-  
 tem atque justitiam? Ergo adventus ille vel  
 Christi ad nos, vel noster ad Christum, tunc  
 quidem absolutissimè fiet, cum intelligentiæ et  
 charitatis ubertas ad excoquendum usque et  
 innovandum in immortalitatem corpus no-  
 strum redundabit: sed et nunc fit, et semper  
 fieri implerique pergit. Nec enim ultimus ille  
 adventus ad solam corporis à mortalitate re-  
 demptionem valebit, et non etiam et penè  
 ampliùs ad plenissimam intelligentiæ et char-  
 itatis spiritualis inundationem, ex quâ conven-  
 nienter effluit ipsa corporis immortalitas.  
 Cæterùm, ut nunc jam præcipitur adventus  
 illius gratia, qui expectatur, ita et ante par-  
 tum Virginis expectabatur, sed et antevenie-  
 batur prior de Virginis utero Verbi adventus,  
 et tunc veniebat idem, qui nunc venit venturus.

7. Non intutum fortassis nunc erit Origenem  
 producere in apertum, huic eidem sententiæ  
 patrocinantem. Hæc ille Christi verba trac-  
 tans: *Cum venerit Filius hominis in gloriâ suâ*  
*et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem*  
*gloriæ suæ, et congregabuntur ad eum omnes*  
*gentes*, etc. Paucis præmissis hæc disputat:  
 « Existimo ergo quoniam erit tempus adven-  
 « tûs Christi, quando tanta manifestatio fu-  
 « tura est Christi et divinitatis, ut non solùm  
 « nullus justorum, sed nec aliquis peccatorum  
 « ignoret Christum secundùm quod est,  
 « quando et peccatores cognoscent in con-  
 « spectu suo sua delicta, et justî manifestè vi-  
 « debunt semina justitiæ suæ, ad qualem eos  
 « perduxerint finem. Et hoc est quod dixit:  
 « *Congregabuntur ante eum omnes gentes*. Si  
 « enim modò quando nec omnes cognoscunt  
 « Christum secundùm quod est, nec ipsi qui  
 « videntur cognoscere, palàm cum cognoscunt,  
 « sed in fide tantùm, intrant homines in con-  
 « spectum ejus, quando agnitionem ejus acci-

« piunt per fidem, sicut scriptum est: *Intrate*  
 « *in conspectum ejus in exultatione*: quantò  
 « magis rectè dicuntur ante cum omnes gen-  
 « tes congregandæ et constituendæ, quando  
 « palàm omnibus tam malis quàm bonis, tam  
 « fidelibus quàm infidelibus fuerit factus mani-  
 « festus ante oculos mentis eorum jam non  
 « fidei aut diligentie alicujus inquisitione  
 « repertus, sed ipsius divinitatis suæ manife-  
 « statione prælatus. Non in aliquo quidem loco  
 « apparebit Filius Dei, *cum venerit in gloriâ uâ*,  
 « in altero autem non apparebit, sed sicut ipse  
 « secundùm comparationem fulguris executis  
 « adventum suum voluit demonstrare, dicens:  
 « *Si dixerint vobis*, etc. *Sicut enim fulgur egre-*  
 « *diens ab oriente*, propterea quòd omnia im-  
 « plet, apparet usque in occidentem, *sic cum*  
 « *venerit Christus in gloriâ suâ*, proptereaque  
 « ubique futurus est, et ipse in conspectu  
 « omnium erit ubique, et omnes ubique erunt  
 « in conspectu ipsius, et sic constituentur ante  
 « sedem gloriæ ejus, hoc est, ante regnum ejus  
 « et potestatem dominationis ipsius. Sedes  
 « autem ejus, aut certè perfectiores quidam  
 « sanctorum dicuntur, de quibus scriptum est:  
 « *Quoniam illic sederunt sedes in judicio*, aut  
 « *virtutes quædam angelicæ*, » etc. Ita ille.  
 Nec valent ista, alioqui non valerent, sed ja-  
 cerent funditùs; non valent, inquam, ad labe-  
 factandum corporalem localemque Christi ju-  
 dicis adventum, sed ad stabiliendum spiritale  
 dogma, quod plerosque præterit, defixos et  
 demersos penitùs in corporalis adventus stu-  
 pore. Videlicet veniet non homo tantùm ju-  
 dex, sed Verbum, humanâ quidem formâ om-  
 nibus promiscuè conspicuum, sed Verbum  
 tamen et sapientiâ et justitiâ veniet, et nos  
 ad ipsum veniemus. Ut ergo seponatur jam  
 corporei adventus, quia corporeus erit, con-  
 sideratio, cum Verbum sapientiâ et justitiâ  
 ad animas veniet, et convenient ad ip-  
 sum animæ rationales, non locorum emen-  
 tione fiet adventus iste, sed luminum progres-  
 sione et mentium. Veniet enim Verbum, cum  
 innotescet, venient animæ ad ipsum, cum ad  
 lucem notitiâque ejus ingredientur. Veniet  
 in gloriâ, cum splendidissimè illucescet: ven-  
 nient *et congregabuntur omnes gentes*, et ipsæ  
 impiorum cohortes, cum et ipsas jam non late-  
 bit, sed vel cæcutientes præstringet sapientiæ  
 et justitiæ majestas, tantùmque singulis de  
 suâ asperget luce, quod tum necesse est, ut  
 ipsi seipsos introspeciant, suamque intestinam  
 turpitudinem et videant et exhorrescant. Ita

ultrò citròque ventitat Verbum ad animas, animæ ad Verbum, non localibus, sed mentalibus motionibus. Corporeum enim simul adventum conventumque et agnoscimus, et solâ consideratione disjungimus. Quæ cum ita sint, quis jam non perspicit, quanquam cumulator et præclarior expectetur, fieri jam tamen non obscure illum spiritalem Christi ad animas adventum, jam in nubibus advenire, jam exire ut fulgur, jam ubique parere, jam in judicii sessitare throno, jam congregari ad eum omnes gentes, jam denique magis magisque et bonis et malis ad splendescere incommutabilem Verbi sapientiam et justitiam, quâ illi recreentur, hi ringantur, hi puniantur, illi in antecessum gloriæ beata lumina prælambant. « Ergo rex seculorum Deus Verbum, qui in formâ factus est hominis, sedebit super hujusmodi sedem gloriæ suæ, et congregabuntur ad eum omnes gentes, jam non dispersæ in dogmatibus multis et falsis de eo, et sic erunt ante eum, » etc., ut ille ibidem pergit.

8. Gregorius Magnus nil dissidet ab antedictis : « Cunetis liquet quòd in illâ extremâ requisitione examen publicum facturus est omnipotens Deus, ut alios ad tormenta deserat, alios ad participationem regni cœlestis admittat. Sed hoc nunc secreto judicio quotidiè agitur, quòd tunc in publico demonstratur. Nam justè ac misericorditer singulorum corda vel examinans, vel disponens, alios ad exteriora respuit, alios ad ea quæ sunt intrinsecus trahit; hos accendit interna appetere, illos pro voluptatibus suis deserit exteriora cogitare : horum mentem ad superna erigit, illorum per superbiam in infimis desideriis mergit. Aliena autem corda humanis oculis clausa sunt, et nescitur qui repellitur, quia penetrare nequeunt quæ ab unoquoque cogitantur. » Audin' satis exertè dici, « hoc nunc secreto judicio agi, quòd tunc in publico demonstrabitur? » Audin' justè et misericorditer singulorum corda jam pensitari, et alios in exteriores tenebras, alios in intimæ lucis gaudia ablegari? Quòd ergo nunc fit, tunc fiet, sed manifestius pleniùsque : et quòd tunc fiet, nunc jam fit, sed occultius parciusque. Oculos ista desiderant, illos scilicet fide illuminatos.

9. Bernardus : « Hoc est quòd quotidiè petimus in oratione, cum dicimus Deo : *Adveniat regnum tuum*. Regnum hoc necdum ex toto pervenit in nos. Quotidiè tamen paulatim adventat, sensimque in dies magis ac

« magis dilatat terminos suos, in his duntaxat quorum per Dei adjutorium interior homo renovatur de die in diem. In quantum ergo regnum gratiæ dilatat, in tantum peccati potestas minuitur. » Subdit pios quosque reliquiis vetustatis prægravatos ingemiscere et exclamare : « *Adveniat regnum tuum*. Quòd non erit vel in ipsis consummatum, quousque peccatum non solum non regnet in mortali eorum corpore, sed nec sit omninò, nec esse possit in immortalis jam corpore. » Cui ambiguum est, regnum illud cujus accelerationem votis prosequimur, adventu Christi in gloriâ contineri? De eo ergo ait Bernardus, « hoc necdum ex toto permisisse in nos, quotidiè tamen paulatim adventare, sensimque in dies magis ac magis dilatare terminos suos. » In arcem causæ hujus invadit sanctus Pater. Regnum enim Christi regnum est meræ veritatis et sanctimoniam. Id regnum in dies augetur et amplificatur, tum in singulis, tum in universis. Quanquam enim rarescere videantur nonnunquam justî, non rariores forsân, sed occultiores sunt; aut si rariores, illustriores sunt; aut si nec illustriores et tamen infrequentiores, non pœnitendo tamen numero sunt, et priori multitudinî accedunt, atque ita accessio fit regno justitiæ. Augescunt enim semper examina piorum, cum anterioribus juniores seu plures seu pauciores, aliqui tamen accumulatur. Cum ergo prece creberrimâ Deum lacessimus, ut regnum Christi adveniat, quòd nisi advenisset, non justitiâ, non sapientiâ usquam vel tantilla scintillaret, quòd nisi advenisset, non vel ut adveniret, optari orarique posset; quòd advenisse vel ipse qui orat, conscius et testis est; cum, inquam, flagitamus ut adveniat, postulamus ut consummetur, prout adnotavit Bernardus. Sapientia enim et veritas cultores suos recreatura, hostes suos cruciatura, semper venit, nec venire cessat; semper veniet, donec plenissimam sui his inopiam, illis copiam invehat. Ita et Verbum caro veniebat olim per varias carnis, seu litteræ, seu cujuscumque demum veli et temperamenti obumbrationes, nec venire cessabat, donec venit absolutissimè in carne Verbi propriâ. Semper enim seu per velum infirmis, seu dimotione veli fortioribus animabus rationalibus venit Verbi veritas et justitia.

10. Eliquescet iterum quòd capite isto demonstrandum suscepimus, si evincamus magnum illud sacramentum pietatis, quòd, ut ait Paulus Apostolus, *manifestatum est in carne,*

*justificatum est in spiritu, apparuit Angelis, predicatum est in gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloriâ, in quo omnes utique præsidium suæ salutis speraque omnem collocarunt, nullo seculo defuisse, nunquam exhiberi desisse, omnibus præstò semper fuisse hominum ætatibus. Id autem non operosum erit ostendere, si qua fides interpreti addatur Augustino. Constantissimè enim ille hoc de Ecclesiâ accipit. Est enim Christus Ecclesia, est Christus caput et membra, universitas illa justorum, quæ à cunabulis mundi ad senium usque ejus nunquam usquequaque interire aut evanescere potuit. Hoc sacramentum est pietatis, hujus adventus et proventus est utique optatissimus. Nam si solum capitis adventum perpendas, est in eo quod concupiscas, est et quod contremiscas. Positus est enim ille in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel et in signum cui contradicetur. Fuit ille aliis stultitia, aliis scandalum, utrisque odor mortis ad mortem. At sacramentum pietatis est in copulatione corporis cum capite, in capitis ubique locorum in omnes seculorum effluxus dilatatione et restagnatione gratiarum in corpus suum. Ita Augustinus: « Idem Apostolus ait: *Quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. Et sine dubio magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit Angelis, predicatum est in gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloriâ.* Neque manifestum est, hoc quod in extremo posuit, etiam nunc nondum esse completum, « quanto magis tunc quando ista dicebantur! « Ecclesia quippe tunc assumetur in gloriâ, « quando dicetur: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum,* et tamen tanquam factum fuisset, hoc dictum est quod certo sciebatur futurum. » Ubi antecedentia planum faciunt ad Ecclesiam referenda esse ea quæ alioqui proniores unì capiti Ecclesiæ vindicaremus. De Christo enim sermonem instituerat, cum eò devolutus est Paulus ut diceret: *Magnum istud esse pietatis sacramentum.* Augustinus autem id totum asserit Ecclesiæ, quam assumptam quoque in gloriâ dici potuisse affirmat, sicut et alibi conresuscitati et condescendere in cœlestibus jussi ab eodem Paulo pronuntiamur, quòd hæc non in dubio pendeant et fluctuentur, sed quòd rata fixaque sint ita ut teneantur jam magis quam expectentur. Cui contexti non abs re potest illud quoque quod alibi vocat idem Paulus: *Magnum sacramentum; ego**

*autem dico, inquit, in Christo et in Ecclesiâ.* In quæ verba Augustinus: « In ipso exordio Adam et Eva parentes omnium gentium erant, et non tantummodò Judæorum: et quidquid figurabatur in Adam de Christo, ad omnes utique gentes pertinebat, quibus salus erat in Christo, etc. *Sacramentum hoc magnum est. Et ne quis istam magnitudinem sacramenti in singulis quibusque hominibus uxores habentibus intelligeret: Ego autem dico, inquit, in Christo et in Ecclesiâ, quòd est hoc sacramentum magnum, erunt duo in carne unâ.* » Sacramentum igitur magnum est, non seorsim Christus, non seorsim Ecclesia, sed Christus in Ecclesiâ; Ecclesia in Christo, Christus et Ecclesia, Christus unus, sed totus, non caput solitarium, non corpus truncatum, sed totius plenitudo.

11. Ne durius autem videatur dictum de Ecclesiâ, assumptam esse in gloriâ, audi eundem Augustinum: « Ut sit unus Christus qui descendit et ascendit. Descendit caput, ascendit cum corpore, vestitus Ecclesiâ suâ quam sibi exhibuit sine maculâ et rugâ. Solus ergo ascendit, sed et nos quando cum illo sic sumus, ut in illo membra ejus simus, et nobiscum solus est, et ideò unus et semper unus. » Audin' ut audeat et fidenter pronuntiet caput descendisse, sed cum corpore, hoc est, cum Ecclesiâ ascendisse? Cùmque alibi dicat Christus, unum illum ascendere in cœlum, qui inde descendit, ad id alludens Augustinus et nodum exolvens ait, unum ascendere, sed unum cum membrorum suorum compage. Nam si unus ascendit, et ascensura tamen erat Ecclesia, unus cum Ecclesiâ et solus erat Christus et cum eâ ascendebat. Ne ergo ambages hic ulla suspicemur, ne verba Pauli ad Timotheum tenebrosiora esse quiritemur, plana sunt et expedita, sed Christi amplitudo atque universitas non satis perspecta et explorata nobis est.

12. Nec enim incuriæ labem quisquam impingere vel Apostolo vel alibi sacris litteris nisi delirus admodum et excors poterit, quòd Ecclesiæ et Christi insignia passim confundant. Ea est Ecclesiæ, ea Christi magnificentia, qui non unus aliquis peculiaris imaginandus est justus esse, sed tota justorum respublica, tota sapientum qui usquam et unquam extiterint universitas. Justitia enim et sapientia est Deus Verbum, quocirca nec ulla usquam est sapientiæ et justitiæ stillula, quæ non ejus delibatio sit, quæ non illi fonti se debeat, quæ non illi ut plenitudini insit, quæ

non ipse sit. Est Verbum Deus natura ipsa sapientiae et iustitiae, non particularis, non singularitatis obicibus circumscripta, sed universalis et tota. Ubi ergo in singularem naturam humanam descendit, non potuit quin amplitudinis suae ingenium retineret, et ejus universitatem sibi consociaret, sibi que consereret. Justorum ergo universitas ipse est; justus quilibet portio ejus est. Augustinus idem: « An et ipsa nota sunt quibusdam excellentioribus membris hominis hujus, qui cum suo capite Salvatore totus est Christus. » Et alibi: « Et corpus in capite suo est, secundum Apostolum dicentem: *Et simul restitavit, et simul sedere fecit in caelestibus*; et nos ibi sedemus, et ipse hic laborat. Nos ibi sedemus secundum spem, et ipse hic nospago tanquam unius hominis facit duos in carne una, sponsum et sponsam. » Et rursum: « Quid ergo dedignamur audire vocem corporis ex ore capitis? Ecclesia in illo patiebatur, quando pro Ecclesia patiebatur: sicut etiam in Ecclesia patiebatur ipse, quando pro illo Ecclesia patiebatur. » Et rursum: « Et multi homines sunt, et unus homo est: multi enim Christiani, et unus Christus. Ipsi Christiani cum capite suo quod ascendit in caelum, et unus est Christus. Non ille unus, et nos multi, sed et nos multi in illo uno unum. Unus ergo homo Christus, caput et corpus. » Et denuò: « *Sicut enim corpus unum est*, inquit Apostolus, *et multa membra habet, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum est corpus, ita et Christus*. Non ait: Ita et Christus et corpus; sed: *Corpus unum membra multa, ita et Christus*. Totum ergo Christus. » Et paulò post: « Ut inde videatis quantam gratiam pertingatis ad Deum, ut ipse voluerit esse nobiscum unus, qui est cum Patre unus. »

13. Eòdem collineant illa quoque testimonia, quibus duo tantum homines orbem occupare universum, et universam labentium aetatum ac seculorum seriem exhaurire perhibentur. Omnes enim impii in Adam et cum Adam unus homo; omnes justii in Christo et cum Christo unus homo. Augustinus: « Cecidit primus homo, et omnes qui de illo nati sunt, de illo traxerunt concupiscentiam carnis. Oportebat ut nasceretur alius homo, qui nullam traxit concupiscentiam carnis. Homo et homo: homo ad mortem, et homo ad vitam, sicut dicit Apostolus: *Quoniam quidem per*

*hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum.* » Homo et homo; homo per quem mors, homo per quem resurrectio; homo ad mortem, et homo ad vitam. Et rursum: « In hac causà duo constituuntur homines. Adam, ex quo constitit generatio carnalis; et Christus, ex quo regeneratio spiritalis, etc. *Sicut per inobedientiam unius peccatores constituti sunt multi, ita et per obedientiam unius justii constituuntur multi*. Qui multi? Nisi quos jam paulò ante omnes dixerat: *Vide quemadmodum commendat unum et unum*, id est, Adam et Christum. » Sed luculentissimè idem alibi: « Nec advertitis primum hominem Adam sic olim fuisse defunctum, ut tamen post illum secundus homo sit Christus, cum tot hominum millia inter illum et hunc orta sint. Ideò manifestum est ad illum pertinere omnem, qui ex illà successione propaginis nascitur: sicut ad istum pertinet omnis qui in illà gratiæ largitate nascitur. Unde fit ut totum genus humanum quodammodò sint homines duo, primus et secundus. » Scitè elicit ex Apostolo totum genus humanum non esse nisi homines duos, primum et secundum, Adamum et Christum. Omnes enim caelesti membra sunt Adæ, omnes pii membra sunt Christi. Ergo secundus homo Christus non traxit moras, non feriatu est, non tarditate gratiam suam commendatam voluit, non dilatione, non tergiversatione beneficium suum corripit, sed ut primum lapsus est Adam, et contagione vitiatæ originis virus suum universitati seminis sui infudit, protinùs adfuit Christus, non totus, quia nec totus tum erat Adam, sed quantum reparandæ labi sufficiebat. Quin ut inspirata divinitus sapientia testatur, adfuit Adamo ipsi sapientia Christus, et ex foveâ illà eum eduxit, et ejus proli Abel, Setho, aliisque medicinalis gratiæ suæ uberem largitus est copiam, et in sua ipsius membra hos omnes sibi adscivit et agglutinavit. Usque ad eò igitur primi hominis luem secundus non distulit adventu suo curare, ut in ipsum primum hominem secundus invaserit, suo ipsum corpori inseruerit, et jam inde nunquam destiterit corporis sui amplitudinem et membrorum suorum numerositatem et quamdam infinitatem explicare.

14. Non obloquimur capitis nostri singularibus ornamentis, quin danus operam pro virium modulo toto hoc opere, ut ejus majestas et opulentià quam fieri poterit accuratissimè propaletur. Sed ejus amplitudinem non

injuriam interpretamur ex omnium etiam ejus membrorum infinitam quendam effusione. Itaque nobis Christus occurrit, ut unus omnes justos complexus, ut genus justorum omne unus ipse; ut quicquid ubique justus quilibet pie et fortiter facit vel patitur, faciens ipse vel patiens unus; ut denique universitas sapientiae et justitiae plenitudo infusa humano generi, et per membra omnia sibi conserta explicans sese exertansque. Quando enim nostris mederi erroribus, seque carnem humanam induere paterno Deus misericordiae consilio statuit, non illi uni consultum singulariter volebat humanitati, quam suae Verbum hypostasi copulavit, sed universitati electorum prospiciebat, cui cum concorporari decrevisset, non potuit illi ut membrorum suorum multitudinem se insinuare ita ut non conspicui hujus sui corporis caput aliquod conspicibile et ipsum sublimaret, et sicque ita se infunderet, ut ex eo in reliqua se diffunderet membra. Ergo divina charitas in beneficii sui universalitatem intuebatur, et electorum generalitati divinas opes divinitatis ipsius illapsione dilargiri satagebat. Non immerito ergo Verbum incarnatum Christus illa praedicatur esse piorum et sapientium universitas, tanquam unus homo catholicus plenitudine deitatis et gratiae delibutus, cujus vita, ejus gesta fines terrae quaqua patet, et omnia saeculorum volumina occuparunt. Quid ergo attinet quaerere, quando venerit, aut cur non serius, vel temporarius? Semper enim venit, qui semper fuit, et est, et erit. Quorsum angere, quo potissimum loco et tempore caput ipsum hujus corporis se conspicendum praebuerit? Nam quocumque demum loco vel tempore caput extiterit, nihilo secius membra sua quaqua versus sparsa, sed sibi tamen cohaerentia, eadem facilitate vegetat, eadem largitate locupletat. Quorsum sollicitari de capitis adventu, cum singulorum salus corporis Christi universitati illigata sit? Itaque nostrum interest ut in nos et per nos veniat, id elaborandum, id urgendum est; sibi autem venerit caput, ubi et quando collibitum fuerit; perinde enim vitae spiritalis fluente in nos derivabit, quod nec locorum nec temporum res ista sit. Augustinus: « Proinde ipse Dominus Jesus loquitur in ista prophetia, sed quaedam in membris suis et unitate corporis sui, tanquam in uno quodam homine diffuso toto orbe terrarum, et succrescente per volumina saeculorum: quaedam vero in seipso

capite nostro. » En quis sit Christus, unus homo diffusus toto orbe terrarum et succrescens per volumina saeculorum. Et rursus: « *Miserere mei, Domine, quoniam ad te clamavi tota die.* Non una die, tota die, omni tempore intellige: ex quo corpus Christi gemit in pressuris usque in finem saeculi, quo transceunt pressurae, gemit iste homo et clamat ad Deum; et unusquisque nostrum pro portione habet clamorem suum in toto isto corpore. « Clamasti tu diebus tuis, et transierunt dies tui; successit tibi alius, et clamavit diebus suis; et tu hic, ille alibi. Corpus Christi tota die clamat sibi decedentibus et succedentibus membris. Unus homo usque in finem saeculi extenditur. » En quis sit Christus, unus homo ubique terrarum diffusus, usque in finem saeculi ab exordio extensus, clamans ad Deum, particeps omnium sapienter et castè timentium, hoc est, diligentium Deum, quia sapientes et justus omnes ejus participatio, ejus particula sunt. Et rursus: « Unus homo cum capite et corpore suo Jesus Christus, etc. « Si in membris Christi es, quicumque homo, quicquid pateris ab eis qui non sunt in membris Christi, deerat passionibus Christi. Ideo additur, quia deerat, mensuram implens, non superfundens. Tantum ergo pateris, quantum ex passionibus tuis inferendum erat universae passioni Christi, qui passus est in capite nostro et patitur in membris suis, id est, in nobis ipsis, ad communem hanc quasi reipublicam. Nam quisque pro modulo nostro exsolvimus quod debemus, et pro posse verum nostrarum quasi canonem passionum inferimus, paratoria plenaria: passionum omnium non erit finis, nisi saeculum finitum fuerit. Quidquid passi sunt Prophetæ à sanguine Abel justus usque ad sanguinem Zachariae, appositum est super hominem, quia praecesserunt adventum incarnationis Christi quaedam membra Christi: sicut in nascente quodam, nondum quidem procedente capite praecessit manus, sed tamen capiti connectebatur et manus. » Expunge et amplifica sinum animi tui et cogitationum ad hanc Christi amplitudinem, et dubitatiuncularum angustiis te facile expedies.

15. Ne unum opineris Augustinum contemplatione hanc corporis Christi per omnia loca, per omnia saecula expansi delectatum esse, cursim ad alios etiam Patres deflectemus, tum Graecos, tum Latinos, eosque comperiemus eadem admiratione perfusos. Ambrosius impios quo-

que in unum hominem coalescere narrat : « Quis contentus est suo? Cujus non inflammata divitis animum vicini possessio? Non igitur unus Achab natus est, sed quod pejus est, quotidiè Achab nascitur, et nunquam huic seculo moritur. Si unus occidat, assurgunt plurimi: plures qui rapiant quam qui amittant. Non unus Naboth pauper occisus est: quotidiè Naboth sternitur, quotidiè pauper occiditur. » Et infra: « Quid enim aliud in illà historià, nisi divitum avaritia describitur, quæ est vanum profluvium, quod omnia fluvii more rapit et nulli usui profutura traducit? Hæc est Jezabel illa, non una, sed multiplex; non unius temporis, sed temporum plurimorum; hæc omnibus dicit, sicut illa dixit viro suo Achab: *Surge et manduca*, etc. » Nulla est avaritiæ, nulla impietatis substantia, cui omnes ejus consortes conglutinentur et in unum conerescant corpus; et tamen imitatione, unum quasi corpus compingitur omnium flagitii societate devinctorum; quamquam flagitii sit non tam consociare et adunare, quam divellere et committere. At verò justitiæ et sanetitatis substantia sursùm est, et summè est, et una est, et summè una atque unifica est: quapropter non possunt, quicumque illi conglutinantur, aut eâ vegetantur, non in unum et strictissimè unum corpus coagmentari. Idem rursùs: « Potest tamen et hic in uno accipi species generis humani. Fuit Adam, et in illo fuimus omnes. Perit Adam, et in illo omnes perierunt. » Non sine ingenti jacturâ aut compendio experimur quam sint omnes homines unus homo, seu mali malus, seu boni bonus. Omnes enim fuimus ille unus qui peccavit. In illo fuimus, et ille fuimus: unde et illo pereunte periimus, qui illo permanente permansissemus. Non acutè, non tenuiter hoc dictum est, non acuminis nostri specimen, sed experimentum, sed certissima et solidissima veritas, sed rerum natura ita habet, omnes unus fuimus, in illo peccavimus, in illo periimus. Ergo ille Adam qui tum deliquit et perit, superstes adhuc est, et ad exitum usque seculi perpetuabitur ubique terrarum jacens, non magis mole corporis, quam mole miseræ mirabilis et miserabilis. Ellicacior est ad copulandum et ad vegetandum justitia, quam injustitia. Ergo et Christus in membrorum omnium compage unus est, seculorum locorumque universâ amplitudine ulterior.

16. Sed corporis Christi interminatam vastitatem idem Ambrosius pulchrè alibi prose-

quitur, ubi verba Pauli exponit, aientis, eum Christo fuerint omnia subjecta, tunc et ipsum subjectum iri Patri: « *Quomodo ergo subjecta erunt, sic utique quomodo ipse Dominus dixit: Tollite jugum meum super vos*, etc. Ideo subjecta ante non erant omnia, qui nondum receperant sapientiam Dei, etc. Dicet aliquis: Ergo jam subjectus est Christus, quia plurimi crediderunt? Minimè: quia non in paucis est Christi subjectio, sed in omnibus. Sicut enim si in me concupiscat adhuc caro adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, non videor esse subjectus, etsi ex parte sim subditus, ita quia omnis Ecclesia unum corpus est Christi quamdiu genus dissentit humanum, Christum dividimus. Nondum ergo subjectus est Christus, cujus non sunt adhuc subjecta membra. Cum autem fuerimus non multa membra, sed unus spiritus, tunc et ipse subjectus erit, ut per ejus subjectionem sit Deus omnia in omnibus. » Audin' Christi subjectionem non in paucis esse, sed in omnibus? Nec enim paucitas, sed universitas corpus ejus est. Ergo quia ab initio jugum ejus subire quidam, quia sapientiam jam tum quidam recepere, quia Adamus ipse jugo sapientiæ superham tandem inclinavit inseruitque cervicem: jam tum Christus cœpit Patri subijci, quia jam tum cœpit aliquos sibi subijcere. Non ergo tum desiderabatur Christus, qui tum erat, tum corpus suum fundabat, tum Patri subijci incipiebat. Et exinde magis magisque subijci perseveravit, in aliis et aliis membris suis, quod humanæ salutis abundè est. Ne ergo adventus ejus quasi tardior incusetur, qui semper fuit, cujus semper aliqua portio adfuit. Universitas enim non tota semel unquam venit, nisi cum jam pervenit et venire destitit. Ne nostras angustias Christo impingamus. Sic venit, ut universitas, ut infinitas venit. Locorum infinitas ubique tota est, hic illicque per portiones sui adest, sed nusquam deest. Temporum universitas semper est, nunc vel tunc sui segmentis implet, sed nusquam deest. Sapientia Christus de censu incircumscriptæ majestatis habet, ut omnia in omnibus adimpleat, et omnia in omnibus adimpleatur. Quod enim sui impartit, non à se desecat, sed quibus impartit, eos sibi adunat. Unde idem Ambrosius: « Uterque eramus in Christo, in quo et summa universitatis et portio singulorum est. » Et eleganter alibi: Rectè ergo fermento Dominus comparatur, qui eum esset specie homo, hu-

«mitate parvus, imbecillitate dejectus, tantâ  
 «intrinsecis sapientiæ virtute pollebat, ut  
 «doctrinam ipsius mundus ipse vix caperet,  
 «qui cum se caput per totam orbem divinita-  
 «tis vigore diffundere, statim omne hominum  
 «genus in substantiam suam sui potestate sub-  
 «traxit, ut et jugum Spiritûs sui sancti in-  
 «funderet omnibus, hoc est, Christianos cun-  
 «ctos faceret esse quod Christus est. Nam  
 «quòd homo Dominus Jesus unus et solus es-  
 «set in mundo, tanquam fermentum in massâ  
 «reconditum, universos homines præstitit  
 «esse quod ipse est.» Quid tantoperè laboras  
 quo massæ loco condatur fermentum, dum  
 tota illi massa peræquè subigatur et concre-  
 scat? Sapientiæ vigor nullo locorum fine clau-  
 ditur, nullo temporum lapsu exhaustur; in  
 longinqua perinde jaculatur ut in proxima;  
 plerùmque propinqua præterit, et in procul  
 dissita radiat. Quin longinqua propinquaque  
 ipsi sunt omnia, non locorum temporumve  
 legibus, sed animorum moribus. Propè abest  
 sapientiæ cordatis ubicumque et quancumque  
 sint, longè abest exordibus; illis enim  
 inest, his deest; et hoc est adesse, vel abesse.  
 Itaque illis incarnatus est, illis passus, illis  
 revixit, qui inter mundi vel initia vel excidia,  
 justitiæ ejus se addixere; nequaquam autem  
 illis qui corporalia hæc ejus sacramenta oculis  
 contuiti, animis aversati sunt. Denique idem  
 Ambrosius unam esse Christi vitam pronun-  
 tiat, quæ per justos omnes vivit, non suam  
 ipsorum quolibet, sed Christi vitam in seipso  
 explicante. «Itaque septima mundi ætas con-  
 «clusa est, octava illuxit gratia, quæ fecit ho-  
 «minem jam non hujus mundi esse, sed supra  
 «mundum. Jam enim non vitam nostram, sed  
 «Christum vivimus. Nobis enim *vivere Chri-*  
 «*stus, et mori lucrum.* Itaque jam non in carne,  
 «sed in fide vivimus Christi. Unde colligimus,  
 «quia conclusus est mundi dies. Denique no-  
 «vissimâ horâ venit Dominus Jesus, et *pro no-*  
 «*bis mortuus est, et omnes in illo mortui sumus,*  
 «*ut vivamus Deo.* Non ergo nos qui oramus,  
 «vivimus, sed vivit Christus in nobis.» Quæ  
 ita physicè et verissimè habere experti nô-  
 runt, qui suam à se vitam quotidie ejurari et  
 expugnari conscii sibi sunt: inspirari autem  
 vitam aliam, cœlestia spirantem, mente et  
 corde toto sursùm anhelantem, verè vitam  
 non hominis terreni et terrenis addicti, sed  
 vitam sapientiæ et justitiæ, vitam Christi.  
 Expertus hæc probè callebat Paulus, callet et  
 omnis Pauli imitator, aut præsertor, cum eo

dicere potis: *Mihi vivere Christus est; vivo ego,*  
*Jam non ego; vivit verò in me Christus. Vita*  
*nostra abscondita est cum Christo in Deo. Con-*  
*versatio nostra in cælis est, ut qui vivunt jam non*  
*sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et*  
*resurrexit.* Expertus hæc affirmabat Ambrosius,  
 qui ait, idè novissimâ horâ venisse Christum,  
 et conclusum jam esse mundi diem, et septimâ  
 corruptibilium vicissitudinum ætate  
 præterlapsâ, octavam illuxisse gratiam, quâ  
 solâ dicitur Christi in omnibus vita, quasi  
 jam pateat beata patria, ejus hæc summa  
 felicitatis est, ut vitam Dei vivamus. Nec id  
 quidem temerè: nam vita Dei quam beati  
 vivunt, vita patriæ felicis, non alia est quàm  
 sapientiæ et justitiæ exuberantissima; quam  
 cum delibare et haurire pro suo quisque mo-  
 dulo hinc jam justî præsumant, illam utique  
 Dei, illam Christi vitam vivunt. Denique indu-  
 bitiora hæc fient, si memoriâ rependantur,  
 quæ alibi de vitâ et sanctitate divinâ sanctas  
 animas illabente et vegetante disputantur. Li-  
 quidò enim patebit hanc divinam Verbi vitam  
 in hominibus emicuisse, seseque exeruisse,  
 quamdiù justî ulli Christi sanguine redempti  
 ævum hoc mortale traduxerunt.

17. Hieronymus eadem prorsus sentit:  
 «Hæres iste parvulus, qui *nihil differt à servo,*  
 «*cùm sit Dominus omnium,* totum humanum  
 «genus usque ad adventum Christi, et ut am-  
 «plius dicam, usque ad mundi consummatio-  
 «nem significat. Quomodò enim omnes in pro-  
 «toplasto Adam necdum nati moriuntur, ita  
 «et omnes etiã hi qui ante adventum Chri-  
 «sti nati sunt, in secundo Adam vivificantur.  
 «Atque ita fit, ut et nos legi servierimus in  
 «patribus, et illi gratiã salventur in filiis, etc.  
 «Verè enim in Christo omnes unus panis su-  
 «mus, et dæo consensus super terram,» etc.  
 Et hic videtur cum Augustino duos tantum ho-  
 mines agnoscere, qui omne ævum mundi exhauriant,  
 primum et secundum Adam, veterem  
 et novum hominem, nec tam temporum discrimina,  
 quàm causæ consensionem contemplari.

18. Paulinus episcopus Nolanus: «Ipse, in-  
 «quam, Dominus, fecit nos, qui etiã refecit  
 «jam ab initio per omnia quæ operatus est,  
 «et locutus in sanctis suis, salutis nostræ, id  
 «est, reparationis humanæ sacramenta moli-  
 «tus. Nam justum Abelem illicò reparavit  
 «sancta generatio in Seth, qui ore consimili  
 «formatum ad imaginem Dei retulit patrem.  
 «Inde per ceteros à primo fonte decurrens  
 «permanavit vena justitiæ. Et quamvis inter-

«veniente diluvio in uno quidem, attamen  
 «justo universitatis peremptæ seminarium  
 «stetit, jam tunc operante mysterio unici  
 «Redemptoris. » Qui fuerat ergo, ipse reficiebat  
 jam inde moliebatur, et erat citra controversiam  
 unus ipse vena illa vitæ et justitiæ à primo fonte  
 decurrens, permanensque in justos omnes. Non deerat  
 ergo Christus, sed ut inexhaustum justitiæ flumen  
 per omnes mundi ætates genus humanum irrigavit.  
 Et rursus ibidem : « Ab initio seculorum Christus in  
 «omnibus suis patitur. Ipse est enim initium et  
 «finis, qui in lege velatur, in Evangelio revelatur,  
 «mirabilis semper et patiens, et triumphans in  
 «sanctis suis Dominus. In Abel occisus à fratre,  
 «in Noe irrisus à filio, in Abraham peregrinatus,  
 «in Isaac oblatas, in Jacob famulatus, in Joseph  
 «venditus, in Moysæ expositus et fugatus, in  
 «Prophetis lapidatus et sectus, in Apostolis terræ  
 «marique ejaçtatus, et multis ac variis beatorum  
 «martyrum crucibus occisus. Idem igitur etiam  
 «nunc infirmitates nostras et ægritudinem portans,  
 «quia ipse est homo semper pro nobis in plagâ  
 «positus et sciens ferre infirmitatem, quam nos  
 «sine ipso nec possumus ferre nec novimus. Ipse,  
 «inquam, nunc quoque pro nobis et in nobis sustinens  
 «mundum, ut perferendo destruat, et virtutem in  
 «infirmis perficiat. Ipse et in te patitur opprobria,  
 «et ipsum inde odit hic mundus. » Hanc Paulini  
 elegantiam et suavitatem quis non osculetur?  
 Duo interim argumenta suggerit, quæ nobrem  
 ab exordio ad occasum orbis unus Christus  
 existimandus sit sapienter et justè vivere, piè  
 et fortiter facere et pati omnia. Primum quidem  
 quòd ubi Abel, ubi Seth, Noe, Abraham, cæterique  
 justis hominum vel odia vel admirationem  
 converterunt in se, sapientiæ et justitiæ quæ in  
 ipsis renidebat, quæ similes demulcebat, quæ  
 exasperabat dissimiles, id totum assignandum  
 sit. Nam ipsi quæ portio erant mundi, et de  
 mundo, in eadem cum cæteris causâ erant. At  
 quæ portio erant Christi, reliquorum utpote  
 dissimilium odia, vel similibus amorem  
 provocabant. Non ipsi ergo, sed in illis  
 sapientia et justitia Christus hanc totam  
 sustinebat vel odii sævitiam, vel amoris  
 flammam. Itaque justitia Christus in Abel  
 occisus est, in Isaac oblatas, in Joseph  
 venditus, etc. Deinde, ut notat Paulinus,  
 sine Christo hæc tanta cruciamenta pro  
 defendendâ justitiâ non poterant justis ferre,

nec noverant : ipse ergo in eis sustinebat  
 mundum, ut perferendo destrueret, et virtutem  
 in infirmitate perticeret. Quæ non ergo  
 querelæ jam obstructæ sunt? Nam qui ante  
 Christi adventum contaminatam sceleribus  
 vitam exegerunt, Christi, id est, justitiæ  
 portuiculas insectati sunt, eoque prodiderunt,  
 quantò acerbiorè odio in ipsam justitiæ  
 plenitudinem efferbuissent, quantisque  
 desævissent crucibus, si copiam sui fecisset  
 nec eorum dispares luere, qui ipsam per  
 sese veritatem et justitiam in propriâ  
 carne crucifixerunt. Nec enim aliud in  
 Christo Judæi deicidæ execrati sunt, quàm  
 illam eandem veritatis charitatem, quam  
 eorum majores in Prophetis, quam injusti  
 omnes in justis ubique gentium et omni  
 tempore, odiorum et cruciatuum omni  
 immanitate persecuti sunt et adhuc  
 persequuntur.